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LEDELSESERKLÆRING, LEDELSENS UNDERSKRIFTER OG BESTYRELSENS HABI-
LITETSERKLÆRING 

 
Bestyrelse og daglig ledelse har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten 2009 for VUC Born-
holm.  

 
Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med lov nr. 937 af 22. sept. 2008 om institutioner for 
almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., regnskabsbekendtgørelse nr. 1279 
af 31. oktober 2007 om regnskab for institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen vok-
senuddannelse m.v., samt bekendtgørelsen om åbningsbalancen. 
 
Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig og de udøvede regnskabsmæssige skøn for 
forsvarlige, ligesom årsregnskabet efter vores opfattelse indeholder de oplysninger, der er relevan-
te for at bedømme institutionens økonomiske forhold. Det er derfor vores opfattelse, at årsregn-
skabet giver et retvisende billede af institutionens aktiver og passiver, den finansielle stilling samt af 
resultatet af institutionens aktiviteter for regnskabsåret 2009. 
 
Daglig ledelse, Rønne, den 2. marts 2010 
 
 
 
_______________________ 
Finn Pedersen 
Rektor 

  

 
Endvidere erklærer bestyrelsen på tro og love, at opfylde habilitetskravene i § 17 i lov nr. 937 af 22. 
sept. 2008 om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. 
(Revisors revision omfatter ikke habilitetserklæringen) 
 
Bestyrelsen, Rønne, den 2. marts 2010 
 
 
 
 
_________________________          ________________________           _______________________ 
Roar Bendtsen Schou 
Formand 

René Bloch Kjeld D. Carlsen 

   
 
 
 
_________________________          ________________________           _______________________ 
Henry Schou Madsen Christian Christiansen Bonnie Gudbergsen 
 
 
 
 
_________________________          ________________________           _______________________ 
Lis De La Motte Maahr Lone Bordinggaard  Kim Hansen  

 
   

LEDELSESPÅTEGNING 

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS PÅTEGNING 
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS PÅTEGNING 
 

Til bestyrelsen 
Vi har revideret årsregnskabet for VUC Bornholm for perioden 1. januar - 31. december 2009 omfat-
tende ledelsespåtegning, ledelsesberetning, anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, 
pengestrømsopgørelse og noter. Årsregnskabet og ledelsesberetningen aflægges i overensstem-
melse med lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. 
 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet og ledelsesberetningen  

Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende billede i 

overensstemmelse med lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenud-

dannelse m.v. samt for at udarbejde en ledelsesberetning, der indeholder en retvisende redegørel-

se i overensstemmelse med lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen vok-

senuddannelse m.v. Dette ansvar omfatter udformning, implementering og opretholdelse af interne 

kontroller, der er relevante for at udarbejde og aflægge et årsregnskab og en ledelsesberetning 

uden væsentlig fejlinformation, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl samt valg 

og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som 

er rimelige efter omstændighederne. Herudover er det ledelsens ansvar, at de dispositioner, der er 

omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrif-

ter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 
 

Revisors ansvar og den udførte revision  

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet og ledelsesberetningen på grundlag af 

vores revision. Vi har udført vores revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder og 

god offentlig revisionsskik, samt Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 1292 af 12. decem-

ber 2008 om revision og tilskudskontrol m.m. ved institutioner for almengymnasiale uddannelser og 

almen voksenuddannelse m.v. Disse standarder kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlæg-

ger og udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af sikkerhed for, at årsregnskabet og 

ledelsesberetningen ikke indeholder væsentlig fejlinformation.  

 

En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der er anført 

i årsregnskabet og ledelsesberetningen. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, her-

under vurderingen af risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet og ledelsesberetningen, 

uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor 

interne kontroller, der er relevante for institutionens udarbejdelse og aflæggelse af et årsregnskab, 

der giver et retvisende billede og en ledelsesberetning, der giver en retvisende redegørelse, med 

henblik på at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke 

med det formål at udtrykke en konklusion om effektiviteten af institutionens interne kontrol. En 

revision omfatter endvidere stillingtagen til, om den af ledelsen anvendte regnskabspraksis er pas-

sende, om de af ledelsen udøvede regnskabsmæssige skøn er rimelige samt en vurdering af den 

samlede præsentation af årsregnskabet og ledelsesberetningen. Revisionen omfatter desuden en 

vurdering af, om de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med 

meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 

 

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for 

vores konklusion. Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 

 

Konklusion 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af institutionens aktiver, passi-

ver og finansielle stilling pr. 31.december 2009 samt af resultatet af institutionens aktiviteter for 

 DEN UAFHÆNGIGE REVISORS PÅTEGNING 
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regnskabsåret 1.januar - 31.december 2009 i overensstemmelse med lov om institutioner for al-

mengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. Det er endvidere vores opfattelse, at 

ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse i overensstemmelse med lov om institu-

tioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. Det er ligeledes vores 

opfattelse, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med med-

delte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 

 

Supplerende oplysninger vedrørende forhold i regnskabet 
Det i årsregnskabet opførte budget for 2009 er udarbejdet af institutionens ledelse. Budget for 2010 
er udarbejdet i samarbejde med revisor. Vi har ikke revideret budgetterne. 
 

ERKLÆRING OM UDFØRT FORVALTNINGSREVISON 
 

I forbindelse med den finansielle revision af institutionens årsregnskab og ledelsesberetning for 

2009 har vi foretaget en vurdering af, hvorvidt der for udvalgte områder er taget skyldige økonomi-

ske hensyn ved forvaltningen af institutionen, og at oplysningerne i rapporteringen til Undervis-

ningsministeriet om mål og resultater er dokumenterede og dækkende for institutionen i 2009. 
 
Ledelsens ansvar 

Institutionens ledelse har ansvaret for, at der etableres retningslinjer og procedurer, der sikrer, at 

der tages skyldige økonomiske hensyn ved institutionens forvaltning, og at oplysningerne i rappor-

teringen til Undervisningsministeriet om mål og resultater er dokumenterede og dækkende for in-

stitutionen i 2009. 
 

Revisors ansvar og den udførte forvaltningsrevision 

I overensstemmelse med god offentlig revisionsskik, jf. Undervisningsministeriets bekendt-
gørelse nr. 1292 af 12. december 2008 om revision og tilskudskontrol m.m. ved institutio-
ner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., har vi for udvalgte 
forvaltningsområder undersøgt, om institutionen har etableret forretningsgange, der sikrer 
en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning. Vi har endvidere stikprøvevis gennemgået insti-
tutionens rapportering til Undervisningsministeriet om opfyldelse af resultatmålene for 
institutionen. Vores arbejde er udført med henblik på at opnå begrænset sikkerhed for, at 
forvaltningen på de udvalgte områder er varetaget på en økonomisk hensigtsmæssig måde, 
og at oplysningerne i rapporteringen om opfyldelse af resultatmålene er dokumenterede og 
dækkende for institutionen i 2009. 
 

Konklusion  

Ved den udførte forvaltningsrevision er vi ikke blevet bekendt med forhold, der giver os anledning 

til at konkludere, at forvaltningen i 2009 på de områder, vi har undersøgt, ikke er varetaget på en 

økonomisk hensigtsmæssig måde, eller at oplysningerne i rapporteringen om mål og resultater ikke 

er dokumenterede og dækkende for institutionen i 2009. 
 

Rønne, den 2. marts 2010 
 
Centrum revision 

 

 

 

Jens Otto Dam-Larsen Edvard Holm Nielsen 
registreret revisor FRR                registreret revisor FRR 

 DEN UAFHÆNGIGE REVISORS PÅTEGNING - fortsat 
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GENERELLE OPLYSNINGER OM VUC BORNHOLM 

GENERELLE OPLYSNINGER OM VUC BORNHOLM 
 
Selvejende institution                      VUC Bornholm 

Krystalgade 9-11 
3700 Rønne 

  Telefon 56 90 18 30 
  Telefax 56 90 18 39 
  Web-adresse: www.bornholm-vuc.dk 
  E-mail adresse: dams.gaard@bornholm-vuc.dk 
  CVR-nr. 29 54 78 74 
  Hjemstedskommune: Bornholm 
 
VUC Bornholms styrelse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

  
Bestyrelsen 
Bestyrelsen har den overordnede ledelse af VUC Bornholm og fast-
lægger målsætning og strategi for uddannelserne og tilknyttede 
aktiviteter på kort og på langt sigt.  
Bestyrelsen ansætter rektor og godkender efter indstilling fra rek-
tor ansættelse af VUC Bornholms øvrige personale. 
Bestyrelsen godkender budget og regnskab. 
 
Bestyrelsens sammensætning  
Bestyrelsen består af 7 medlemmer med stemmeret og to med-
lemmer uden stemmeret.  
Bestyrelsen sammensættes af 5 udefrakommende medlemmer: 
1 medlem udpeget af Bornholms Lærerforening 
1 medlem udpeget af Bornholms Sundheds- og sygeplejeskole 
1 medlem fra erhvervsskolesektoren udpeget ved selvsupplering 
1 medlem udpeget af kommunalbestyrelserne i regionen 
1 medlem fra erhvervslivet udpeget ved selvsupplering. 
Bestyrelsen består derudover af 2 medlemmer fra personalet, 
hvoraf det ene medlem har stemmeret og 2 medlemmer fra kursi-
sterne, hvoraf det ene medlem har stemmeret. 
 
Rektor 
Rektor er den daglige leder af VUC Bornholm. Ledelsen varetages 
indenfor de rammer som bestyrelsen har fastsat.  
Rektor indstiller ansættelse og afskedigelse af det øvrige personale 
til bestyrelsen. 
Rektor indstiller budgetter og planlægningen af uddannelser og 
tilknyttede aktiviteter til bestyrelsen.  
 
Pædagogisk råd 
Jf. bekendtgørelse om pædagogisk råd skal der nedsættes et pæ-
dagogisk råd, hvis primære opgave er at rådgivende for VUC Born-
holms leder i pædagogiske spørgsmål. 
 
Rådet omfatter VUC Bornholms leder, herunder eventuelle afde-
lingsledere samt alle de lærere, der underviser på VUC Bornholm.  
 
Uddannelsesudvalg  
Der skal ved hvert voksenuddannelsescenter nedsættes et uddan-
nelsesudvalg. Udvalget skal rådgive VUC Bornholm i uddannelses-

http://www.bornholm-vuc.dk/
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spørgsmål, herunder om forberedende voksenundervisning og 
Ordblindeundervisning. 
 
Kommissoriet for Uddannelsesudvalget på VUC Bornholm, er  

¶ at tilrettelægge uddannelsestilbud for kortuddannede på 
Bornholm 

¶ at koordinere udbuddet af ovennævnte kurser på VUC 
Bornholm og centrets driftsoverenskomstpartnere 

¶ at koordinere uddannelsestilbud på tværs af uddannelses-
retninger 

¶ at diskutere særlige gruppers behov og tilrettelægge tilbud 
for dem  

 
Dette skal ske sammen med VUC Bornholms ledelse 
 
Udvalget sammensættes af repræsentanter for arbejdsgivere og 
arbejdstagere, der repræsenteres ligeligt i udvalget, samt af repræ-
sentanter for driftsoverenskomstparter, der har mindst to pladser i 
uddannelsesudvalget. Udvalget kan i øvrigt have medlemmer ud-
peget af institutionen. Medlemmerne skal have tilknytning til det 
geografiske område, som udbuddet af uddannelserne dækker.   
 
Kursistråd 
Jf. bekendtgørelse har kursisterne på VUC Bornholm ret til at dan-
ne et kursistråd, der i samarbejde med ledelse, lærere og øvrige 
personalegrupper varetager kursisternes fælles interesser på VUC 
Bornholm. 
 

VUC Bornholms  
Bestyrelse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Bestyrelsesmedlemmer med stemmeret 

¶ Roar Bentsen Schou (formand), Direktør  

¶ Kjeld D. Carlsen, Bornholms Lærerforening 

¶ Henry Schou Madsen, Kommunalbestyrelsen 

¶ Bonnie Gudbergsen, Klinisk underviser Bornholms Hospital 

¶ René Bloch, Uddannelsesleder Bornholms Erhvervsskole 

¶ Christian Christiansen (medarbejderrepræsentant), Hf læ-
rer VUC Bornholm   

¶ Lis De La Motte Maahr  (kursistindstillet), Kursist VUC 
Bornholm 

Bestyrelsesmedlemmer uden stemmeret 

¶ Lone Bordinggaard (medarbejderrepræsentant), AVU, FVU 
og Ordblinde lærer VUC Bornholm 

¶ Kim Hansen (kursistindstillet), Kursist VUC Bornholm 
 

Daglig ledelse  Rektor Finn Pedersen   
Afdelingsforstander Lene Dahn Winther 
Hf uddannelsesleder Gorm Christensen  

   
Institutionens formål  VUC Bornholms formål er i overensstemmelse med dets udbuds-

godkendelse og lovgivningen at sikre udbud af følgende uddannel-
ser for voksne: 

¶ Ordblindeundervisning 

GENERELLE OPLYSNINGER OM VUC BORNHOLM - fortsat 
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¶ Almen voksenuddannelse 

¶ Forberedende voksenundervisning 

¶ Højere forberedelseseksamen, tilrettelagt som enkeltfag 

VUC Bornholm kan endvidere i overensstemmelse med dets ud-
budsgodkendelse og lovgivningen udbyde gymnasiale uddannelser, 
hvorfor VUC Bornholm varetager den 2-årige uddannelse for høje-
re forberedelseseksamen for Bornholms Gymnasium.  
 
VUC Bornholm kan i tilknytning til uddannelserne gennemføre ind-
tægtsdækket virksomhed i overensstemmelse med gældende bud-
getvejledninger. 
 
VUC Bornholm har indgået driftsoverenskomstaftale med AOF 
Bornholm om varetagelse af Forberedende voksenundervisning og 
Kommunikationscentret om varetagelse af Ordblindeundervisning. 

   
Bankforbindelser 
 

 Danske Bank, business online 
Danske Bank, afdeling Bornholm 

   
Revision  Centrum Revision 

Åkirkebyvej 59 
3700 Rønne 
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LEDELSESBERETNING 
 
Uddannelsescampus- og fusionsplaner 
I efteråret 2008 besluttede Bornholms Regionskommune og Undervisningsministeriet at igangsætte 
en proces med at skabe en ny uddannelses- og institutionsstruktur på Bornholm med målet at etab-
lere en campus og en fusion mellem VUC-Bornholm, Bornholms Gymnasium, Bornholms Erhvervs-
skole og Bornholms Sundheds- og sygeplejeskole. 

Dette arbejde er der blevet brugt mange ressourcer på i 2009. Alle medarbejdergrupper har delta-
get i fokusgruppeaǊōŜƧŘŜ ƻƎ Ŝƴ έǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜǊƴŜǎ ŎŀƳǇέ ƻƳƪǊƛƴƎ ƳǳƭƛƎƘŜŘŜǊ ƛ Ŝƴ ƴȅ ƛƴǎǘƛǘǳǘƛƻƴǎ 
struktur. 

I begyndelsen af oktober 2009, blev der sat yderligere skub i processen, idet Undervisningsministe-
riet udsendte et oplæg om fusion mellem Bornholms Gymnasium, Bornholms Erhvervsskole og VUC 
Bornholm med virkning pr. 1. januar 2010 samt etablering af en uddannelsescampus. VUC Born-
holms bestyrelse tog ikke stilling til oplægget, men tog imod invitation fra Bornholms Gymnasium til 
at deltage i et bestyrelsesseminar for de tre uddannelsesinstitutioners bestyrelser. På bestyrelses-
seminaret blev man enige om at nedsætte en arbejdsgruppe, bestående af repræsentanter fra de 
tre uddannelsesinstitutioner og en udefra kommende konsulent. Konsulenten blev ansat af Under-
visningsministeriet. Umiddelbart inden jul mødtes arbejdsgruppen med bestyrelsesformænd, direk-
tør og rektor for uddannelsesinstitutionerne. På mødet blev arbejdsgruppens kommissorium fast-
lagt til: 

1) Udarbejdelse af en projektbeskrivelse for opbygningen af en fælles campus for ungdomsuddan-
nelserne og voksen- og efteruddannelser på Bornholm.  

2) Forberedelse af fusionen mellem VUC Bornholm, Bornholms Erhvervsskole og Bornholms Gym-
nasium.  

3) Gennemførelse af drøftelserne med interne og eksterne aktører med henblik på etableringen af 
opbakning til og gennemførelse af campusprojektet.  

Arbejdet i arbejdsgruppen gik i gang primo januar 2010. 

Medarbejder tilfredshedsundersøgelse 
I foråret 2009 gennemførte VUC Bornholm en medarbejdertilfredshedsundersøgelse (MTU) blandt 
samtlige medarbejdere. Undersøgelsen blev foretaget inden for ESB-netværket af firmaet Ennova. 
Resultatet af undersøgelsen viste en meget høj tilfredshed blandt medarbejderne på VUC Born-
holm.  

Der er ingen deciderede prioriteringsområder, dvs. områder, der er vurderet lavt samtidig med, at 
de har stor betydning. Af benchmarking rapporten fremgår, at alle 7 indsatsområder vurderes højt 
på VUC Bornholm og 6 af områderne overgår vurderingerne for både ESB-netværket samlet og 
±¦/ΩŜǊƴŜ ǎŀƳƭŜǘΦ 5Ŝǘ ŜǊ ƪǳƴ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜΣ ŘŜǊ ǾǳǊŘŜǊŜǎ ƭŀǾŜǊŜ ƛ ǎŀƳƳŜƴƭƛƎƴƛƴƎŜƴ όƳŜƴ ƭƛƎƎŜǊ ŘƻƎ 
stadig højt). At samarbejdet vurderes lavt skyldes blandt andet, at der ikke er så mange samar-
bejdsmuligheder, og ikke at der mangler vilje til samarbejde. Enkeltfagssystemet betyder, at der 
ikke er tværfagligt samarbejde. Desuden er VUC Bornholm et lille sted, hvor man ofte er alene på sit 
fagområde, og derfor ikke har nogen, som det er naturligt at samarbejde med.  

I skolerapporten for MTUΩen angives det, at samarbejdet kan styrkes ved at fokusere på det sociale 
samvær. Det fulgte VUC Bornholm op på ved at tage på en personalestudietur til Barcelona i okto-
ber 2009.  

ITC Fyn 
1. august 2009 indgik VUC Bornholm og Bornholms Gymnasium en samarbejdsaftale med IT-Center 
Fyn om varetagelse af it-driften.   

LEDELSESBERETNING 
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Den første opgave for ITC Fyn var den planlagte udskiftning af samtlige computere ς både admini-
strative og undervisnings ς på VUC Bornholm. Det var meningen, at alt skulle have været klar til 
skoleårets start i august, men sådan gik det ikke helt! 
 
ActivBoards 
I 2007 fik VUC Bornholm interaktive tavler (SmartBoards) i ca. halvdelen af undervisningslokalerne. 
Tavlerne blev hurtigt uundværlige i undervisningen, og dermed blev der blandt lærerne kamp om at 
komme til at undervise i de undervisningslokaler, hvor der var SmartBoards. Derfor blev det i 2009 
besluttet at udstyre alle undervisningslokaler med interaktive tavler ς denne gang valgte man Ac-
tivBoards. 
 
VUC Erhverv - Indsatsen for virksomheder og folk i beskæftigelse 
I 2009 har VUC Bornholm øget indsatsen i forhold til at give kompetenceløft til de kortuddannede 
og på virksomheder. Dette er sket gennem samarbejdsprojektet Kompetence Forum Bornholm. 
VUC Bornholm har ansat en halvtids konsulent, der er finansieret af KFB til at opsøge de bornholm-
ske virksomheder med henblik på at kortlægge virksomhedernes kompetencebehov og lægge ud-
dannelsesplaner for dem.  
 
Samtidig med KFB-konsulentens arbejde har FVU-konsulenten haft sit virke. For at undgå for mange 
overlap i det opsøgende arbejde, blev FVU og KFB-konsulenten til én og samme person pr. 1. august 
2009. Det har givet et rigtig godt løft i det opsøgende arbejde. 
 
Konsulentarbejdet har resulteret i nogle virksomhedshold. Således var medarbejdere fra virksom-
heden Beck Pack system A/S på FVU-it kursus i foråret og FVU-engelsk-kursus i efteråret. Virksom-
heden fortsætter med kurser på VUC i 2010. I efteråret var endnu en virksomhed på FVU-it-kursus. 
 
Der er stor efterspørgsel på FVU-it men tilbuddet venter på at blive permanentgjort, og det er der-
for ikke muligt at tilbyde i foråret 2010. 
 
Den nye avu-reform giver muligheder for at tilbyde fagelementer. Dette er ved at blive indtænkt i 
kursustilbuddet til virksomheder. 
 
AVU-reform 
1. august 2009 trådte den nye avu-reform i kraft. Det har givet nye udfordringer og muligheder i 
forhold til planlægning og undervisning. Fagene tilbydes på basis-, G-, F-, E- og D-niveau. Undervis-
ningen er blevet målstyret frem for indholdsstyret. Der er kommet øget fokus på evaluering. Efter 
G- og D-niveau er der afsluttende prøver, mens basis-, F og E-niveau afsluttes med faglig dokumen-
tation. Det er blevet mulighed for at tage en almenforberedelseseksamen. Der er åbnet mulighed 
for, at man kan tilbyde mindre dele af fagene ς såkaldte fagelementer. Avu-lærergruppen har ar-
bejdet ihærdigt med at udvikle sig i forhold til den nye reform. 
 
Efter- og videreuddannelse 
For at kvalificere sig til den nye avu-reform har avu-lærerne deltaget i reformkurser inden for deres 
fag. I efteråret 2009 startede en lærer på at tage uddannelsen til lærer i FVU-læsning. Uddannelsen 
fortsætter i 2010. Afdelingsforstanderen har i 2009 taget de to første moduler af diplomuddannel-
sen i ledelse. 
 
Stigning i aktiviteten 
L ƭƛƎƘŜŘ ƳŜŘ ŀƴŘǊŜ ±¦/ΩŜǊ ƘŀǊ ±¦/ .ƻǊƴƘƻƭƳ ƻǇƭŜǾŜǘ Ŝƴ ǎǘƛƎƴƛƴƎ ƛ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜƴ ƛ нллфΦ {ǘƛƎƴƛƴƎŜƴ ƘŀǊ 
været størst på hf. Den har blandt andet vist sig ved, at stort set alle udbudte fag på hf er blevet 
oprettet inklusiv 4 aftenhold. I 2008/2009 var der ingen aftenhold på hf. Stigningen forklares med 
finanskrisen.  

LEDELSESBERETNING - fortsat 
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Udvidelse af lærerstaben 
Den øgede aktivitet har også givet sig udslag i en udvidelse af lærerstaben på hf. Der har også været 

en mindre udskiftning i avu-lærergruppen.   
 
Mentorordning 
I efteråret 2009 startede VUC Bornholm i samarbejde med Ungdommens Udannelsesvejledning 
(UU) et mentorprojekt for fastholdelse af unge mellem 18-25 år i uddannelse på VUC Bornholm. 
Projektet kører over to år og er støttet af puljen for regionale udviklingsmidler under Bornholms 
Vækstforum. Der har i efteråret været 10 mentorforløb (10 unge og 10 mentorer). Evalueringen i 
december viste, at det havde stor betydning for de unge at have en mentor/kontaktperson på VUC. 
Mentorerne følte også at de gjorde en forskel for de unge, selvom det er svært at vurdere, om de 
ville være faldet fra uden en mentor. Der var et par unge, som det trods mentoren ikke lykkedes at 
fastholde. Det vurderes, at disse unges problemer var for store til, at en mentor kunne hjælpe dem. 
Alle unge ønskede at fortsætte med deres mentor resten af kursusåret. 
 
Udfordringer i 2010 
 
Arbejdet med uddannelsescampus og fusion 
Et af de store projekter i 2010 for VUC Bornholm bliver arbejdet omkring planerne om etablering af 
en uddannelsescampus og fusion med Bornholms Gymnasium og Bornholms Erhvervsskole. 
 
VEU-centre 
1. januar 2010 startede de 13 nye VEU-centre, som gennem koordineret samarbejde skal medvirke 
til at skabe større fokus på kvalitet og effekt af den grundlæggende erhvervsrettede og almene vok-
senuddannelse, så de danske arbejdsplader og arbejdsstyrken kan tilbydes et mere fleksibelt og 
effektivt uddannelsestilbud.  
 
VUC Bornholm hører til under VEU-center TEC (Teknisk Erhvervsskole Center, Frederiksberg). Det 
opsøgende FVU-arbejde hører under VEU-centrets indsatsområde. Det er derfor vigtigt for VUC 
Bornholm at få skabt god basis for dette arbejde i VEU-centret, så VUC Bornholm får andel i de mid-
ler, der vedrører FVU-indsatsen. Det er ligeledes vigtigt at VUC Bornholm får etableret et born-
holmsk VEU-samarbejde med Bornholms Erhvervsskole og Bornholms Sundheds- og sygeplejeskole 
ς dvs. en videreførelse af det tidligere Uddannelsespartner Bornholm, som var en forløber for VEU-
centrene. 
 
Gennem VEU-ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜǘ Ǿƛƭ ±¦/ .ƻǊƴƘƻƭƳ ǎǘȅǊƪŜ ǎƛƴ έ±¦/ 9ǊƘǾŜǊǾǎŀŦŘŜƭƛƴƎέΦ 
 
Kompetenceudvikling og kvalitetsudvikling 
For at kompetenceudvikle lærerne og kvalitetsudvikle undervisningen vil VUC Bornholm starte et 
supervisionsprojekt blandt lærerne i 2010. Desuden vil VUC Bornholm forsøge at skabe netværk 
ƳŜŘ Ŝǘ ŜƭƭŜǊ ŦƭŜǊŜ ±¦/ΩŜǊΦ  
 
VUC Bornholms bestyrelse vil holde et visionsseminar i september 2010. 
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HOVED OG NØGLETAL 
 2009  2008  2007 
Resultatopgørelse (i t. kr.)      
Indtægter i alt  12.413  11.646  11.653 
Heraf statstilskud  10.165  9.397  10.006 
Omkostninger vedrørende drift i alt  11.999  10.890  10.138 
Driftsresultat før finansielle poster 414  756  1.516 
Finansielle poster 61  160  148 
Årets resultat 475  916  1.664 
      
Balance (i t. kr.)       
Anlægsaktiver i alt  726  377  78 
Omsætningsaktiver i alt  6.453  6.172  6.935 
Balancesum 7.179  6.549  7.012 
Egenkapital ultimo 1.988  1.513  597 
Langfristet gæld i alt  0  0  0 
Kortfristet gæld i alt  5.191  5.036  6.416 
      
Pengestrømsopgørelse (i t. kr.)      
Driftens likviditetsvirkning -221  -1.403  6.397 
Investeringens likviditetsvirkning i alt  -503  -336  -97 
Finansieringens likviditetsvirkning i alt  0  0  0 
Pengestrøm, netto -724  -1.739  6.300 
      
Regnskabsmæssige nøgletal      
Overskudsgrad 3,3  6,5  13,0 
Likviditetsgrad ekskl. feriepengeforpligtelse 
Likviditetsgrad inkl. feriepengeforpligtelse 

151,5 
124,3 

 147,0 
122,6 

 127,9 
108,1 

Soliditetsgrad 27,7  23,1  8,5 
Finansieringsgrad 0  0  0 

 

Nøgletal mv. vedr. den ordinære drift 
 
 2009  2008  2007 
      
Antal årselever i alt  128  127  123 
      
Omkostninger pr. 100 årselever (i t. kr.)      
Undervisningens gennemførelse 5.583  5.264  5.405 
Ledelse og administration  2.018  2.047  1.735 
Bygningsdrift  1.640  1.099  998 
      
Medarbejdere, årsværk       
Antal netto årsværk i alt (gennemsnitligt antal heltidsansatte       
medarbejdere ekskl. årsværk ansat på særlige vilkår/sociale klausuler) 23  20  24 
      
Procentvis andel ansat på særlige vilkår af det samlede brutto-
årsværk 

7,8  9,1  8,2 

      
Årsværk fordelt på:      
Undervisningens gennemførelse 16  12  17 
Ledelse og administration  3  4  7 
Bygningsdrift 4  3  0 
Aktiviteter med særlige tilskud  2  1  0 
      
Årselever pr. årsværk  6  6  5 

HOVED OG NØGLETAL 
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Nøgletal m.v. vedr. den ordinære drift - fortsat 

 
 2009  2008  2007 
      
Årsværk pr. 100 årselever      
Institution i alt  18  16  19 
Undervisningens gennemførelse  13  10  14 
Markedsføring 0  0  0 
Ledelse og administration  2  4  3 
Bygningsdrift 3  2  2 
Aktiviteter med særlige tilskud  2  1  0 
      
Lønomkostninger (i t. kr.)      
Lønomkostninger vedr. undervisningens gennemførelse *) 6.037  6.261  6.327 
Lønomkostninger øvrige *) 3.082  3.090  2.782 
Lønomkostninger i alt *) 9.119  9.351  9.109 
      
Lønomkostninger pr. 100 årselever (i t. kr.)      
Lønomkostninger vedr. undervisningens gennemførelse  4.705  4.943  5.155 
Lønomkostninger øvrige  2.402  2.439  2.266 
Lønomkostninger i alt  7.108  7.383  7.421 
      
*) Lønomkostninger opgøres netto, idet modtagne refusio-

ner m.v. vedrørende løn modregnes 

     

 
Analyse af årsrapporter  
 
  

2009 
 

2008 
 

2007 
Pr. 

årselev 
2009 

 
I  

pct. 

Pr. 
årselev 

2008 

 
I  

pct. 

Pr. 
årselev 

2007 

 
I  

pct. 

Årselever  128 127 123       

          

NOTE 1 10.165.430 9.396.884 10.005.593 79.226 82 74.190 81 81.519 86 
NOTE 2 2.247.905 2.249.616 1.647.818 17.519 18 17.761 19 13.425 14 

Indt. i alt  12.413.335 11.646.499 11.653.411 96.745 100 91.951 100 94.944 100 

          
NOTE 3 Løn  6.037.440 6.260.629 6.327.046 47.054 51 49.429 58 51.548 63 
NOTE 3 øvrigt  1.126.120 406.732 306.467 8.777 9 3.211 4 2.497 3 
NOTE 4 120.728 102.403 80.331 941 1 808 1 654 1 
NOTE 5 Løn  1.921.323 1.904.932 1.703.745 14.974 16 15.040 18 13.881 17 
NOTE 5 øvrigt  667.941 687.531 425.686 5.206 6 5.428 6 3.468 4 
NOTE 6 Løn  1.139.882 825.524 820.496 8.884 10 6.521 8 6.685 8 
NOTE 6 øvrigt 964.800 567.155 404.393 7.519 8 4.478 5 3.295 4 
NOTE 7 20.596 134.937 69.348 161 0 1.065 1 565 1 
NOTE 8 -60.507 -159.468 -147.711 -472 -1 -1.259 -1 -1.203 -1 

Udg. i alt  11.938.323 10.730.775 9.989.801 93.043 100 84.721 100 81.390 100 

          

 475.012 915.724 1.663.610 3.702  7.230  13.554  

          

Resultatet er ekskl. eventuelle ekstraordinære poster. 
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ÅRETS ØKONOMISKE RESULTAT 
 
Årets resultat 
 
Årets økonomiske resultat er et overskud på 0,475 mio. kr. I dette overskud indgår der finansielle 
indtægter på 0,061 mio. kr.   
 
Set i forhold til de prognoser som bestyrelsen har fået forelagt i løbet af 2009, må resultatet betrag-
tes som ganske tilfredsstillende. Den seneste prognose i oktober måned viste forventning om et 
underskud på ca. 0,8 mio. kr. Der har været visse driftsmæssige forskydninger ultimo 2009 som har 
forbedret resultatet, men resultatet viser, at de interne forretningsgange og modeller samt under-
retningsliner fra f.eks. elevadministrationssystemet skal forbedres, for at sikre, at det materiale som 
bestyrelsen får forelagt, kan bruges konstruktivt i bestyrelsens prioriteringer og visioner. 
 
Der har i 2009 været mulighed for iværksættelse af undersøgelser og etablering af administrative 
fællesskaber. I den forbindelse har der i 2009 været afholdt etableringsomkostninger i forbindelse 
med IT-Center Fyn, analyserapport m.v. fra PriceWaterHouseCoopers, frikøb af eget personale mv. 
Omkostninger forbundet med dette arbejde kan finansieres af puljer fra Undervisningsministeriet 
på baggrund af en konkret ansøgning/regnskab. Finansieringsmulighederne fra puljerne er på for-
hånd konkret beregnet og opgjort for hvert enkelt VUC. For VUC Bornholm er der samlet afsat ca. 
0,325 mio. kr. til dette arbejde. Da undersøgelserne og etablering af de administrative fællesskaber 
først vil være endeligt tilvejebragt i løbet af 2010, er såvel omkostninger og forudbetalte tilskud 
teknisk overført til 2010. Området påvirker således ikke driftsregnskabet i 2009. 
 

Bemærkninger til Resultatopgørelsen 
 
Bestyrelsen havde i forbindelse med budgetlægningen for 2009 forventet et resultat som stort set 
balancerede. Derfor må resultatet betragtes som tilfredsstillende. Følgende forhold skal nævnes: 
 

¶  Stigning i antallet af årskursister har haft en positiv indvirkning på statstilskuddet under 
NOTE 1 statstilskud. Det er især på hf-enkeltfag, at der har været en stigning ς på ca. 4 
årskursister. De øvrige uddannelsesområder rammer stort set det budgetterede antal 
årskursister. Der er sket et lille fald i antallet af solgte uddannelsespladser til jobcenteret, 
som dog opvejes af flere elever som finansieres af Undervisningsministeriet. 

¶ NOTE 3 Uddannelse ς Undervisningens gennemførelse, udviser et samlet mindreforbrug. 
Dette på trods af meromkostninger forbundet med det nye samarbejde med IT-center Fyn, 
it-investeringer og personalepleje.  Mindreforbruget skyldes primært et større salg af un-
dervisningstimer til andre bornholmske uddannelsesinstitutioner end budgetteret.   

¶ NOTE 5 Ledelse og administration udviser et samlet merforbrug på 0,259 mio. kr. som bl.a. 
skyldes ændringer i ledelsens undervisningsforpligtelse i forbindelse med kompetenceud-
vikling samt ekstraordinære it-investeringer.  

¶ Under NOTE 6 Bygningsdrift, forsyning mv. afholdes omkostninger til kantinedriften på 
VUC. Set i forhold til budgettet er der et samlet mindreforbrug på kantinedriften, men der 
er dog en stigning i omkostningerne set i forhold til 2008. Det skyldes primært, at der i 2009 
er foretaget indkøb af inventar mv. til kantinen.  

¶ Mindreindtægter på de finansielle indtægter NOTE 8 skyldes væsentlige færre renteindtæg-
ter end forventet, som hænger sammen med den generelle udvikling på bankrenter.  

 
Der kan mellem årene 2008 og 2009, på enkelte driftsområder, stadig være forskelle som skyldes 
ændringer af mere konteringsmæssig art, hvorfor sammenligninger bør tages med forbehold.  
 

ÅRETS ØKONOMISKE RESULTAT 
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Bemærkninger til Balancen 
 
Balancen  
I 2009 er VUC Bornholms balance opgjort til 7,2 mio. kr. og havde ved udgangen af 2009 en likvid 
beholdning på i alt 3,9 mio. kr., som primært består af forudbetalt taxametertilskud fra staten.  
 
Egenkapital 
VUC Bornholms egenkapital blev primo 2009 opgjort til 1,512 mio. kr. Årets resultat for 2009 er 
overført fra resultatopgørelsen, således at egenkapitalen ved årets udgang er på 1,987 mio. kr.  
 
Bestyrelsen kan disponere årets resultat til bestemte formål. Disponeringen af resultatet indgår som 
en henlæggelse i specificeringen af egenkapitalen. VUC Bornholms egenkapital er derfor opdelt i 
egenkapital øvrig og i driftsmæssige henlæggelser, hvor de driftsmæssige henlæggelser typisk er 
tekniske overførsler af mindreforbrug mellem årene på indkøb af lærebøger, bygningsdriften m.fl. 
samt bestyrelsens prioriteringer og visioner. 
 
Saldiene på de to områder kan ved udgangen af 2009 opgøres som følger: 
 
Egenkapital øvrig   0,584 mio. kr.  
   
Driftsmæssige henlæggelser:   
    Undervisningsmidler, it mv. 0,033 mio. kr.  
    Efteruddannelse, personale mv.  0,221 mio. kr.   
    Konsolidering 1,050 mio. kr.  1,404 mio. kr.  

 
Særlige risici 
De væsentligste risici for VUC Bornholms økonomi ligger primært på indtægtssiden. Det skyldes at 
hovedparten af indtægterne er taxameterindtægter enten fra Undervisningsministeriet eller fra salg 
af uddannelsespladser til jobcenteret. VUC Bornholm er således helt afhængig af den politiske prio-
ritering af uddannelse, herunder bevillinger på finansloven. Som følge heraf er VUC Bornholm me-
get følsom over for ændringer i optagelse af kursister. 
 

Bemærkninger til Hoved- og nøgletal 2009 
 
Regnskabsmæssige nøgletal 
Som vurdering af VUC Bornholms generelle økonomiske situation er der beregnet og vurderet en 
række økonomiske nøgletal: 
 

¶ Overskudsgrad  

¶ Likviditetsgrad 

¶ Soliditetsgrad  

Disse tal er alle indikatorer for økonomiens tilstand og indgår sammen med nøgletal fra landets 
øvrige ±¦/ΩŜǊ, i Undervisningsministeriet og Rigsrevisionens kritiske regnskabsgennemgang.  

Overskudsgrad 
Overskudsgraden afspejler årets driftsresultat (før finansielle poster) set i forhold til omsætningen. 
Graden udtrykker, hvor stor en procentdel af institutionens aktivitet, der bliver til overskud. Da VUC 
Bornholm siden starten i 2007 har positive driftsresultater er overskudsgraden tilsvarende positiv.  

Der findes ikke nogen objektiv eller entydig grænse for, hvornår en overskudsgrad er tilfredsstillen-
de, men som udgangspunkt kræves en positiv overskudsgrad for at sikre en forbedret konsolidering. 

ÅRETS ØKONOMISKE RESULTAT - fortsat 
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Soliditetsgrad 
Soliditetsgraden afspejler evnen til at imødegå tab og er et udtryk for, hvor stor en del af de samle-
de værdier, der er egenfinansierede. Beregnes som egenkapitalens andel af de samlede aktiver. 
 
Det er vanskeligt at fastsætte en objektiv og entydig grænse for, hvornår en soliditetsgrad er kritisk. 
Generelt gælder det, at handlefriheden til at foretage investeringer bl.a. er afhængig af soliditets-
gradens størrelse.  Jo lavere soliditet jo større andel af kapitalen er baseret på fremmedkapital.   

VUC Bornholms soliditetsgrad er ikke helt så enkel at fastlægge ud fra ovennævnte grænser, da der 
er flere forhold som har påvirket det nuværende nøgletal og som man bør medtage i sine betragt-
ƴƛƴƎŜǊΦ {ňƭŜŘŜǎ ƛƴŘƎƛƪ ±¦/Ωǎ ōȅƎƴƛƴƎŜǊ ƛƪƪŜ ƛ ňōƴƛƴƎǎōŀƭŀƴŎŜƴ ǇǊΦ мΦ ƧŀƴǳŀǊ нллтΣ ƭƛƎŜǎƻƳ ŘŜƴ Ǿæ-
sentligste del af aktiverne skyldes en stor forskudsudbetaling fra staten. Begge forhold forventes 
tilpasset/udlignet i de kommende år og dette vil påvirke soliditetsgraden.   

Likviditetsgrad 
Som supplement til årets resultat og soliditeten, som giver et billede af driftsøkonomien og den 
økonomiske sårbarhed, afspejler likviditeten institutionens betalingsevne. Likviditetsgraden afspej-
ler en institutions evne til at svare sine forpligtelser inden for en kort periode. Nøgletallet beregnes 
som omsætningsaktiver (likvide midler, tilgodehavender) sammenholdt med den kortfristede gæld. 
 
Som for de øvrige tal er der ikke en generel målestok for, hvornår likviditeten er god. For at undgå 
at likviditeten kommer til at hæmme det økonomiske spillerum, anbefales dog en likviditet på over 
100 pct. hvilket Rigsrevisionen betragter som den kritiske værdi. Likviditeten kan i korte perioder 
være under 100 pct. uden at det er et tegn på økonomiske vanskeligheder. Nøgletallet benyttes 
derfor som supplement til analyserne af soliditetsgraden og overskudsgraden 

Nøgletal mv. vedr. den ordinære drift  
Der er fra statens side stillet krav om, at der i institutionernes regnskab skal medtages en række 
centralt fastlagte ƴǄƎƭŜǘŀƭΣ ƘǾƻǊǾŜŘ ŘŜǊ ƪŀƴ ǎƪŜ Ŝƴ ǎŀƳƳŜƴƭƛƎƴƛƴƎ ŘŜ ŜƴƪŜƭǘŜ ±¦/ΩŜǊ ƛƳŜƭƭŜƳΦ  
 
Disse nøgletal vil blive analyseret af Undervisningsministeriet, ligesom materialet, når det bliver 
offentliggjort, vil give mulighed for at sammenholde VUC Bornholms nøgletal med landets øvrige 
±¦/ΩŜǊΦ  
 
Materialet forventes at blive forelagt og indgå i bestyrelsens arbejde medio 2010.  
 

Øvrige forhold  
 
Væsentlige økonomiske forbindelser med andre institutioner, der modtager offentlige tilskud 
Igennem flere år har VUC Bornholm haft fælles rektor med Bornholms Gymnasium, ligesom der 
også har været et samarbejde på lærerområdet, hvor adskillige lærere, har fungeret som undervise-
re på begge institutioner. Et samarbejde som i forbindelse med overgangen til selveje yderligere er 
udvidet med en fælles økonomifunktion, pedelsamarbejde mv.  
 
Derudover huser VUC Bornholm Bornholms Gymnasiums 2 årige hf-afdeling. 
 
Begivenheder efter balancedagen 
Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtrådt begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke 
vurderingen af skolens finansielle stilling.  
 

Den forventede økonomiske udvikling for VUC Bornholm 
 
Økonomisk er VUC Bornholm en velkørende forretning.  

ÅRETS ØKONOMISKE REULTAT - fortsat 
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Denne vurdering skyldes ikke kun årets resultat og den oparbejdede egenkapital, men også den 
netop overståede budgetlægning for 2010, hvor der i de kommende år opereres med stigende 
overskud. Der er flere årsager til de gode resultater. De væsentligste er stigningen i aktiviteten på 
VUC og overgangen til en ny landsdækkende budgetmodel, som betyder, at VUC Bornholm bud-
getmæssigt får de samme økonomiske betƛƴƎŜƭǎŜǊ ǎƻƳ ƭŀƴŘŜǘǎ ǄǾǊƛƎŜ ±¦/ΩŜǊΦ  
 
Hvor man før overgangen til selveje måske skulle bruge rigtig mange kræfter på at få budgettet til at 
løbe rundt eller bruge tid på at søge politikerne om ekstra penge, kan man nu i stedet bruge tid og 
energi på udvikling og visioner. Således blomstrer der nu nye tiltag frem, som alle har til formål at 
underbygge den aktivitetsstigning der har været i de senere år eller udvikle det i forvejen høje pæ-
dagogiske niveau. Interne ideer eller ideer skabt sammen med vores samarbejdspartnere.  
 
Den økonomiske forbedring har også åbnet mulighed for at få indhentet noget af det efterslæb der 
har været på det pædagogiske og administrative udstyr, bygninger mv. Således har der også i 2009 
været foretaget investeringer i it-udstyr mv. og mindre renoveringsarbejder for såvel personalet 
som for kursisterne. Afhængig af hvad der sker med institutions- og uddannelsesstrukturen på 
Bornholm, som er nævnt i ledelsesberetningen, kan netop dette område blive sat lidt i bero. 
 
Administrative fællesskaber 
Undervisningsministeriet besluttede for et par år siden, at der på tværs af uddannelsesinstitutioner 
og kommuner skulle iværksættes administrative fællesskaber, for at få nedbragt de statslige udgif-
ter. Økonomisk har denne beslutning betydning for VUC Bornholms statstilskud, da Undervisnings-
ministeriet, uagtet om de enkelte ±¦/ΩŜǊ indgår i fællesskaber eller ej, reducerer statstilskuddet. 
VUC Bornholm har på den baggrund indgået et driftsfællesskab med IT-Center Fyn og der arbejdes 
derudover på to andre fællesskaber - omkring indkøb og bygningsvedligeholdelse, hvor der forven-
tes indgået et samarbejde med Bornholms Gymnasium og Bornholms Erhvervsskole.  
 
Det er dog VUC Bornholms opfattelse, ligesom landets øvrige ±¦/ΩŜǊ, at indgåelse af sådanne fæl-
lesskaber ikke umiddelbart kompenserer for det reducerede statstilskud.   
 
Kantinedriften 
Kantiner mv. på en uddannelsesinstitution kan drives som en del af institutionens drift, via en per-
sonaleforening eller via en selvstændig entreprenør. For så vidt de to sidstnævnte løsninger, kan 
institutionen vælge at give et tilskud til driften.  
 
Kantinedriften på VUC Bornholm har siden starten på selvejet indgået i den ordinære drift, ligesom 
der har været ansat en fuldtids medarbejder som kantinebestyrer. Økonomisk har kantinen ikke 
kørt rationelt, og der vil blive igangsat tiltag i 2010 for at tage skridt til afhjælpning af dette.  

 
Resultatdisponering  
 
Bestyrelsen foreslår årets resultat overført til næste år som følger: 
 
Driftsmæssige henlæggelser mv.: 
   Mindreforbrug undervisningsmidler  
   Supervisionsprojekt mv.  

 
32.770 kr. 

100.000 kr.  
 

 
 

132.770 kr.  

Egenkapital i øvrigt   342.242 kr.  
  
 
 

ÅRETS ØKONOMISKE RESULTAT - fortsat 
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS 
 
Regnskabsgrundlag 
Årsrapporten for 2009 er udarbejdet i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 1279 af 31. okto-
ber 2007, om regnskab for institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddan-
nelse m.v., herunder dele af årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabs-
klasse C. 
 
Rapporteringsvaluta 
Årsrapporten for 2009 er aflagt i danske kroner. 
 
Generelt om indregning og måling 
Årsrapporten er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip med nedennævnte 
undtagelser: 
 
Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde 
institutionen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 
 
Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå 
institutionen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 
 
Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-
pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost i det efterfølgende. 
 
Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en 
konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med 
fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen 
og det nominelle beløb, der forfalder ved udløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden. 
 
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden års-
rapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen. 
 

Resultatopgørelsen 
 
Statstilskud 
Taxameter tilskuddet indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. 
 
Deltagerbetaling og andre indtægter 
Deltagerbetalinger indtægtsføres i takt med afholdelse af kurser. Øvrige indtægter indgår efter fak-
tureringsprincippet. 
 
Driftsomkostninger 
Driftsomkostninger omfatter eksterne omkostninger, afskrivninger og gager, der afholdes for at 
opnå årets indtægter. 
 
Driftsomkostninger er fordelt på følgende resultatposter: 
 

¶ Undervisningens gennemførelse 

¶ Markedsføring 

¶ Ledelse og administration 

¶ Bygningsdrift 

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS 
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¶ Aktiviteter med særlige tilskud 
 

Af- og nedskrivninger 
Af- og nedskrivninger omfatter af- og nedskrivninger på materielle anlægsaktiver. Anlægsaktiverne 
afskrives lineært på grundlag af kostprisen, baseret på følgende vurdering af brugstiderne:  
  
It-udstyr 3 år 
Andet teknisk udstyr 5 år 
Indkøb af klassesæt (borde/stole/it) 5 år 
Inventar og andet udstyr 10 år 
     
Ovennævnte brugstider må betragtes som vejledende, da der foretages en konkret vurdering ved 
alle anlægsinvesteringer. 
 
Fortjeneste eller tab ved afhændelse af anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen. 
 
Indtægtsdækket virksomhed 
Fordeling af indirekte omkostninger i forbindelse med indtægtsdækket virksomhed sker ud fra en 
konkret vurdering og under hensyntagen til det pågældende kursus art og omfang samt under hen-
syntagen til institutionens likviditet og økonomiske stilling. 
 
Finansielle poster 
Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører 
regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og  -omkostninger, realiserede og ureali-
serede kursgevinster og tab vedrørende transaktioner i fremmed valuta m.v. 
 

Balancen 
 
Materielle anlægsaktiver 
Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 
 
Kostpris omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det 
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostpri-
sen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandø-
rer. 
 
Aktiver med en anskaffelsessum på under 25.000 kr. ekskl. moms omkostningsføres i anskaffelses-
året. 
 
Tilgodehavender 
Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, 
hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskriv-
ninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for 
tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på institutionens erfaringer fra 
tidligere år. 
 
Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efter-
følgende regnskabsår. Dette udgør typisk forudbetalte omkostninger vedrørende f.eks. løn og pen-
sionsbidrag til forudlønnede medarbejdere og abonnementer. 
 

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS - fortsat 
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Periodeafgræsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende 
indtægter i de efterfølgende år.  
 
Kortfristede gældsforpligtelser 
Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris svarende til den nominelle restgæld. 
 
Pengestrømsopgørelsen 
Pengestrømsopgørelsen viser skolens pengestrømme for året, årets forskydning i likvider samt sko-
lens likvider ved årets begyndelse og slutning. 

Pengestrømme fra driftsaktivitet præsenteres indirekte og opgøres som årets resultat reguleret for 
ikke-kontante driftsposter, gevinst ved salg af anlægsaktiver samt ændring i driftskapitalen. 

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af an-
lægsaktiver. 

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter betalinger af langfristet gæld samt optagelse af 
langfristede lån. 

Likvider omfatter likvide beholdninger. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS - fortsat 



Side  - 20 - 

20
BORNHOLMS GYMNASIUM                                                                                                                                                                             

ÅRSRAPPORT 2008 

 

 

   VUC BORNHOLM                                                                                                            ÅRSRAPPORT 2009 
 
 

FORKLARING AF NØGLETAL  
 

 

Overskudsgrad = Resultat før finansielle poster x 100 

    Omsætning     

 

Likviditetsgrad = Omsætningsaktiver x 100 

                                                             Kortfristet gæld 

 

Soliditetsgrad = Egenkapital ultimo x 100 

    Samlede aktiver 

 

Finansieringsgrad = Langfristet gæld x 100 

    Materielle anlægsaktiver 

 

Årselever =     Gennemsnitligt antal årselever inkl. kort- og deltidselever 

omregnet til årselever.  

           En årselev svarer til en elev undervist i 812,5 klokke-

timer svarende til at uddannelsen herved beskæfti-

ger den studerende på fuldtid 

 

Årsværk =      Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere inkl.        

                                                                                               deltidsansatte omregnet til heltidsansatte. 

 

Årselever pr. årsværk = Årselever 
                 Årsværk 
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RESULTATOPGØRELSE 
 

   Resultat 
år 2009 

 Budget 
år 2009 

 Budget 
år 2010 

 Resultat 
år 2008 

 Årselever  128,31  121,00  124,00  126,66 

          

          
 OMSÆTNING         
1 Statstilskud   10.165.430  9.630.000  10.435.433  9.396.884 
2 Deltagerbetaling og andre indtægter   2.247.905  2.202.000  2.070.736  2.249.616 

 Omsætning i alt   12.413.335  11.832.000  12.506.169  11.646.499 

          
 DRIFTSOMKOSTNINGER          
3 Undervisningens gennemførelse  7.163.560  7.272.000  7.607.339  6.667.361 
4 Markedsføring  120.728  125.000  128.200  102.403 
5 Ledelse og administration  2.589.264  2.330.000  2.755.932  2.592.463 
6 Bygningsdrift mv.  2.104.682  2.142.000  2.081.555  1.393.080 
7 Aktiviteter med særlige tilskud   20.596  38.000  8.143  134.937 

 Driftsomkostninger i alt   11.998.830  11.907.000  12.581.169  10.890.244 

          
          
 Driftsresultat før finansielle poster   414.505  -75.000  -75.000  756.256 

          
 Finansielle poster          
8 Finansielle indtægter   60.713  75.000  75.000  159.901 
9 Finansielle omkostninger   206  0  0  433 

 Finansielle poster i alt   60.507  75.000  75.000  159.468 

          
 ÅRETS RESULTAT   475.012  0  0  915.724 

          
 Resultatdisponering         
 Årets henlæggelse  132.770  0  0  821.000 
 Forbrug henlæggelser   -599.608  0  0  -450.000 
 Overført til egenkapital i øvrigt  941.850  0  0  544.724 

          
 ÅRETS RESULTAT  475.012  0  0  915.724 
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BALANCE 
 
 AKTIVER     
   31.12.2009  31.12.2008 

 ANLÆGSAKTIVER     
 Materielle anlægsaktiver     
10 Andet udstyr og inventar  726.188  376.546 

 Materielle anlægsaktiver i alt   726.188  376.546 

      

 Anlægsaktiver i alt   726.188  376.546 

      
 OMSÆTNINGSAKTIVER     
 Tilgodehavender     
11 Tilgodehavender   2.266.357  1.372.659 
 Andre tilgodehavender  287.216  127.076 
 Periodeafgrænsningsposter  25.711  74.823 

 Tilgodehavender i alt   2.579.284  1.574.558 

      
12 Likvide beholdninger   3.873.540  4.597.505 

 Omsætningsaktiver i alt   6.452.824  6.172.063 

      
 AKTIVER I ALT   7.179.012  6.548.609 

      
      
 PASSIVER     
      
 Egenkapital      
14 Egenkapital primo i henhold til åbningsbalance   1.512.672  -903.052 
 Overført fra resultatdisponering  941.850  544.724 
13 Henlæggelser   -466.838  1.871.000 

 Egenkapital i alt   1.987.684  1.512.672 

      

 GÆLD     
15 Kortfristet gæld     
 Skyldige feriepenge   33.129  35.135 
 Feriepengeforpligtelser   931.347  837.183 
 Momsafregning med Undervisningsministeriet  18.001  -21.162 
 Overførsler fra Undervisningsministeriet   1.814.243  2.118.943 
 Anden kortfristet gæld   2.394.608  2.065.839 
16 Periodeafgrænsningsposter  0  0 

 Kortfristet gæld i alt   5.191.328  5.035.937 

      

 Gæld i alt   5.191.328  5.035.937 

      
 PASSIVER I ALT   7.179.012  6.548.609 

      
17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelse      
      
18 Andre forpligtelser      
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PENGESTRØMSOPGØRELSE  
 

   31.12.2009  31.12.2008 

      
 Driftens likviditetsvirkning      
 Årets resultat  475.012  915.724 
 Afskrivninger indeholdt i resultat  152.943  36.634 
 Ændring i tilgodehavender   -1.053.838  -985.598 
 Ændring i periodeafgrænsningsposter, udgifter   49.112  9.963 
 Ændring i kortfristet gæld   155.391  -1.379.567 
 Ændring i periodeafgrænsningsposter, indtægter  0  0 

 Driftens likviditetsvirkning i alt   -221.381  -1.402.845 

      
      
 Investeringens likviditetsvirkning      
 Betaling for anlægsaktiver   -502.584  -335.660 

 Investeringens likviditetsvirkning i alt   -502.584  -335.660 

      
      
 Finansieringens likviditetsvirkning      
 Optagelse af lån   0  0 

 Finansieringens likviditetsvirkning i alt   0  0 

      
      

 Årets forskydninger i likvider   -723.965  -1.738.505 

      
 Likvide beholdninger primo   4.597.505  6.336.010 
      

 Likvide beholdninger ultimo (note 12)  3.873.540  4.597.505 
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NOTER TIL RESULTATOPGØRELSEN   
 
   År 2009  År 2008 

      
1 Statstilskud      
 Undervisningstaxameter  10.782.936  10.191.066 
 Grundtilskud   1.453.396  1.556.847 
 Overgangsordning  -701.064  -1.051.596 
 Fællesudgiftstilskud   0  0 
 Særlige tilskud   71.053  0 
 Regulering tidligere år  -154,774  -51.867 
 Tilskud til eksterne udbydere (overenskomstpartnere)  -1.286.118  -1.257.566 

 Statstilskud i alt   10.165.430  9.396.884 

      
2 Deltagerbetaling og andre indtægter      
 Salg af uddannelsespladser   1.619.412  1.860.072 
 Deltagerbetaling  267.560  277.875 
 Salg af uddannelsesmaterialer  389  0 
 Salg af bøger  200  247 
 Tilskud til opsøgende FVU-konsulent  0  110.662 
 Kantineindtægter  314.115  319.003 
 Automatindtægter  43.672  41.012 
 Øvrige indtægter   2.557  760 

 Deltagerbetaling og andre indtægter i alt   2.247.905  2.609.631 

      
3 Undervisningens gennemførelse      
 Løn og lønafhængige omkostninger      
 Lønninger      
 Løn   5.996.948  5.336.052 
 Overarbejde   254.905  374.007 
 Fleks og barselsbidrag   50.993  57.986 
 Regulering af feriepengeforpligtelser   114.473  -116.266 
 Regulering af over/underarbejdsforpligtelser   -69.700  87.536 
 Lønrefusioner      
 Lønrefusion BG ς VUC  -504.355  156.072 
 Lønrefusion vedr. udlånte personaler  -596.579  91.345 
 Øvrig kompensation fravær personale   -84.456  36.556 
 Refusion pæd. kandidat  -58.391  0 
 Pensioner      
 Pensionsbidrag   933.525  805.287 

 Løn og lønafhængige omkostninger i alt   6.037.440  6.260.629 

      

 Afskrivning   138.148  36.401 

      
3 Undervisningens gennemførelse - fortsat     
 Øvrige omkostninger vedr. undervisningens gennemførelse     
 Øvrige eksterne lærere m.fl.  14.369  0 
 Kompetenceudvikling, kurser  67.025  9.290 
 Rejser og befordring  104.311  28.694 
 Kørsel  0  0 
 Reparationer og vedligeholdelse  47.135  14.045 
 Øvrige driftsaktiviteter  49.191  9.534 
      
      
      
      

NOTER TIL RESULTATOPGØRELSEN 
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   År 2009  År 2008 

      
3 Øvrige omkostninger vedr. undervisningens gennemførelse     
 Ekskursioner, elever   13.104  1.092 
 Køb af it-varer til forbrug   1.959  18.508 
 Køb af it-tjenesteydelser   172.511  6.190 
 Telefon og abonnementer  5.563  11.194 
 Censorudgifter (eksterne)  116.031  84.025 
 Inventar under 25.000  8.579  13.561 
 Lægeerklæringer  3.290  4.546 
 Reklamer og annoncer   8.956  4.447 
 Køb af fødevarer  29.961  17.373 
 Kopipapir og kontorartikler  19.178  10.669 
 Porto  1.690  4.015 
 Undervisningsmidler   148.505  125.463 
 Personaleudgifter  144.708  0 
 Gebyrer m.v.   0  4 
 Afgifter Copydan m.v.   31.906  7.679 
 Øvrige omkostninger vedr. undervisningens gennemførelse i alt   987.972  370.331 

 Omkostninger til undervisningens gennemførelse i alt   7.163.560  6.667.361 

      
4 Markedsføring      
 Løn   31.250  24.040 
 Reklamer og annoncer  87.506  69.208 
 Øvrige driftsaktiviteter   1.972  9.155 

 Omkostninger til markedsføring i alt   120.728  102.403 

      
5 Ledelse og administration      
 Løn og lønafhængige omkostninger      
 Lønninger      
 Løn   971.151  1.136.172 
 Overarbejde   0  0 
 Fleks og barselsbidrag   15.624  12.966 
 AES-bidrag   0  1.865 
 Regulering af feriepengeforpligtelser   -18.173  -18.868 
 Lønrefusioner      
 Lønrefusion BG ς VUC  862.047  604.888 
 Tilskud fra uddannelsesfonde   -21.750  0 
 Lønrefusion udlånte personale  -7.660  0 
 Driftsaftale BG  -48.615  0 
 Pensioner      
 Pensionsbidrag   168.699  167.909 

 Løn og lønafhængige omkostninger i alt   1.921.323  1.904.932 

      

 Afskrivning   11.721  156 

      
5 Ledelse og administration - fortsat     
 Øvrige omkostninger vedr. ledelse og administration      
 Bestyrelseshonorar m.v.   33.576  33.361 
 Rejser og befordring   27.469  14.887 
 Repræsentation  1.108  1.135 
 Kompetenceudvikling, kurser   41.342  20.071 
 Personaleudgifter  86.999  126.108 
 Telefon og abonnementer  65.929  64.083 
      
      
      

NOTER TIL RESULTATOPGØRELSEN - fortsat 
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5 Øvrige omkostninger vedr. ledelse og administration - fortsat     
 Køb af fødevarer   7.496  26.497 
 Reparationer og vedligeholdelse   3.980  14.616 
 Leje og leasing i øvrigt   2.455  4.185 
 Øvrige driftsaktiviteter  10.844  10.437 
 Køb af it-varer til forbrug   90.928  9.164 
 Køb af it-tjenesteydelser   159.667  114.895 
 Kopipapir og kontorartikler  18.018  25.049 
 Undervisningsmidler m.v.   0  0 
 Revisor  104.985  93.919 
 Kontingenter  23.646  22.024 
 Lægeerklæringer   0  0 
 Mødeafgift, ledelse   7.760  0 
 Driftsaftale BG  -55.823  0 
 Porto  19.696  20.521 
 Inventar under 25.000  2.700  78.239 
 Gebyrer m.v.   3.445  8.015 
 Morarenteudgifter m.v.   206  167 

 Øvrige omkostninger vedr. ledelse og administration i alt   656.220  687.375 

 Omkostninger vedr. ledelse og administration i alt   2.589.264  2.592.463 

      
6 Bygningsdrift      
 Løn og lønafhængige omkostninger      
 Lønninger      
 Løn   704.939  743.412 
 Overarbejde   18.495  24.278 
 Fleks og barselsbidrag   6.865  7.304 
 Regulering af feriepengeforpligtelser   3.551  -43.522 
 Lønrefusioner      

 Lønrefusion BG ς VUC  85.110  27.421 
 Lønrefusion vedr. udlånte personaler  -6.936  8.975 
 Øvrig kompensation fravær personale  0  13.204 
 Driftsaftale BG  -48.138  0 
 Pensioner      
 Pensionsbidrag   100.276  89.212 

 Løn og lønafhængige omkostninger i alt   864.162  825.924 

      

 Afskrivning   3.075  38 

      
6 Bygningsdrift - fortsat     
 Øvrige omkostninger vedr. bygningsdrift     
 Kompetenceudvikling, kurser   0  5.450 
 Energi og forsyning   421.715  306.509 
 Rengøring og lignende   22.093  19.501 
 Køb af fødevarer  156  102 
 Rejser og befordring  913  928 
 Reparationer og vedligeholdelse   220.506  187.947 
 Øvrige driftsaktiviteter   4.680  19.509 
 Køb af it-varer til forbrug   0  0 
 Køb af it-tjenesteydelser   0  0 
 Telefon og abonnementer  21.432  12.374 
 Inventar under 25.000  99.250  0 
 Kopipapir og kontorartikler  0  510 
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6 Øvrige omkostninger vedr. bygningsdrift - fortsat     
 Driftsaftale BG  -37.355  0 
 Gebyr m.v.   55  51 
 Statens selvforsikring   0  14.236 

 Øvrige omkostninger vedr. bygningsdrift i alt   753.445  567.117 

 Omkostninger til bygningsdrift i alt   1.620.682  1.393.080 

      
6 Kantine og- automatdrift      
 Lønninger     
 Løn   252.584  306.572 
 Overarbejde   2.323  0 
 Fleks og barselsbidrag   2.203  0 
 Regulering af feriepengeforpligtelser   -5.687  0 
 Lønrefusioner      
 Driftsaftale BG  -14.596  0 
 Pensioner      
 Pensionsbidrag   38.892  0 

 Løn og lønafhængige omkostninger i alt   275.720  306.572 

      
6 Omkostninger      
 Kantine, indkøb til videresalg   158.140  154.494 
 Kantine i øvrigt   55.935  7.898 
 Forbrug af lagervarer  3.500  0 
 Driftsaftale BG  -9.294  0 

 Øvrige omkostninger vedr. kantine- og automatdrift  208.281  162.392 

 Omkostninger til kantine- og automatdrift i alt   484.001  468.964 

      
7 Aktiviteter med særlige tilskud      
 Løn og lønafhængige omkostninger      
 Lønninger      
 Løn   478.312  443.155 
 Fleks og barselsbidrag   3.227  2.707 
 Lønrefusioner      
 Refusion vedr. puljejob   303.814  291.733 
 Øvrig kompensation fravær personale   31.856  21.641 
 Refusion beskæftigelsesordningen  201.342  167.509 
 Refusioner i øvrigt   0  0 
 Pensioner      
 Pensionsbidrag   76.069  63.771 

 Løn og lønafhængige omkostninger i alt  20.596  28.759 

      

 Afskrivning  0  38 

      
8 Finansielle indtægter      
 Renteindtægter og andre finansielle indtægter   60.713  159.901 

 Finansielle indtægter i alt   60.713  159.901 

      
9 Finansielle indtægter      
 Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger   206  433 

 Finansielle indtægter i alt   206  433 
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10 Materielle anlægsaktiver   

Anlægsoversigt  Indret-
ning af 
lejede 
lokaler 

Grunde 
og byg-
ninger 

It-udstyr Andet 
udstyr og 
inventar 

 
Anskaffelsespris primo 
Tilgang i årets løb 
Afgang i årets løb  

 
0 
0 
0 

 
0 
0 
0 

 
385.895 
444.280 

0 

 
46.665 
58.304 

0 

 
 
Anskaffelsespris ultimo  
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

830.175 

 
 

104.969 

 
Opskrivninger primo 
Opskrivninger i årets løb 
 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
 
Opskrivninger ultimo 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
Akkumulerende af - og nedskrivninger primo  
Årets af - og nedskrivninger 
Tilbageførte af - og nedskrivninger 

 
0 
0 
0 

 
0 
0 
0 

 
49.947 

141.407 
0 

 
6.066 

11.536 
0 

 
 
Akkumulerende af - og nedskrivninger ultimo 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

191.354 

 
 

17.602 

 
 
Bogført værdi ultimo 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

638.821 

 
 

87.367 

 
   År 2009  År 2008 

      
11 Tilgodehavender      
 Tilgodehavender  2.266.357  1.372.659 

 Øvrige tilgodehavender  283.016  94.262 
 Foretagne udlæg  4.199  1.891 

 Forudbetalte omkostninger   0  30.922 
 Periodeafgrænsningsposter  25.711  74.823 

 Tilgodehavender i alt   2.579.284  1.574.558 

      
12 Likvide beholdninger      
 Jyske Bank 8109 106908-8  0  0 
 Danske Bank 0888 02168  3.720.776  4.403.094 
 Jyske bank 8109 106927-8  0  0 
 Danske Bank, VUC Elevbetaling  39.416  35.619 
 Danske Bank, VUC Bornholm  110.470  157.013 
 Kassebeholdning   2.078  979 
 Kassebeholdning, kantinen  800  800 

 Likvide beholdninger i alt   3.873.540  4.597.505 
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13 Henlæggelser      
 Saldo pr. 1. januar 2008  1.871.000  1.500.000 
 Henlæggelser:       Undervisningsmidler, EDB m.v.   -281.000  -330.000 
                                  Konsolidering, overgangsordning   -318.608  -120.000 
 Årets henlæggelser   132.770  821.000 

 Henlæggelser i alt   1.404.162  1.871.000 

      
14 Egenkapital i øvrigt      
 Saldo pr. 1. januar 2008  -358.328  -903.052 
 Overført fra resultatdisponering   941.850  544.724 

 Egenkapital i alt   583.522  -358.328 

      
15 Kortfristet gæld     
 Skyldige feriepenge  33.129  35.135 
 Feriepengeforpligtelse  931.347  837.183 
 Momsafregning med Undervisningsministeriet  0  -21.162 
 Mellemregning med Undervisningsministeriet   1.814.243  2.118.943 
 Kreditorsamlerkonto  2.289.309  1.753.602 
 Afregning toldmoms  18.001  16.348 
 Skyldig overarbejde  127.800  197.500 
 Skyldig AER  5.204  29.441 
 Skyldig AM-bidrag   0  0 
 ATP-bidrag  0  8.949 
 Feriekonto  2.416  0 
 Øvrige skyldige omkostninger   -30.121  60.000 

 Kortfristet gæld i alt   5.191.329  5.035.937 

      
16 Periodeafgrænsningsposter, forpligtelser     

 Periodeafgrænsningsposter, forpligtelser  0  0 

      
17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser      
 Ingen      
      
18 Andre forpligtelser     
 Ingen      
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÆRLIGE SPECIFIKATIONER 
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  År 2009  År 2008 

     
Honorar til revisor: 
 

    

Honorar for lovpligtig revision  93.100  93.919 
Honorar for andre ydelser end revision  11.875  0 

Honorar i alt   104.975  93.919 

     
Momskompensation: 
 

    

Institutionen har indberettet følgende købsmoms for 2009,     
der skal refunderes af Undervisningsministeriet i henhold     
til § 36a i lov om institutioner for almengymnasiale  
uddannelser og almen voksenuddannelse m.v.  

    

     
Undervisningsområdet     
Momskompensation fra driftskonti  139.389  86.335 
Momskompensation fra anlægskonti  114.757  40.449 

Undervisningsområdet i alt   254.146  126.784 

     
Bygningsområdet     
Momskompensation fra driftskonti  206.680  163.132 
Momskompensation fra anlægskonti  0  0 

Bygningsområdet i alt   206.680  163.132 

     
Fællesudgiftsområdet      
Momskompensation fra driftskonti  163.780  147.468 
Momskompensation fra anlægskonti  10.889  31.800 

Fællesudgiftsområdet i alt   174.659  179.268 

     
Anlægsinvesteringer     
Momskompensation fra driftskonti  0  0 
Momskompensation fra anlægskonti  0  0 

Anlægsinvesteringer i alt   0  0 

     

Købsmoms i alt   635.485  469.184 

     
Statens selvforsikringsordning:      
     
Afholdte selvforsikringsudgifter     
Bygninger og løsøre  0  14.236 
Motorkøretøjer   0  0 
Erstatningsansvar  0  0 

Afholdte selvforsikringsudgifter i alt   0  14.236 

     
Beløb for ikke genanskaffede genstande      
Bygninger og løsøre  0  0 
Motorkøretøjer   0  0 

Beløb for ikke genanskaffede genstande i alt   0  0 

     

Samlede forsikringsomkostninger i alt  0  14.236 

     

Institutionens beregnede selvrisiko   124.133  116.534 
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Opgørelse af anden tilskudsfinansieret aktivitet (IDV):     
     
Indtægter  0  0 

     
Direkte og indirekte lønomkostninger   0  0 

     
Andre direkte og indirekte omkostninger   0  0 

     

Resultat  0  0 

     
     
Personaleomkostninger: 
  

    

Lønninger   7.775.090  8.224.670 
Pensioner   1.305.163  1.126.178 
Andre omkostninger til social sikring   78.392  57.986 

Personaleomkostninger i alt   9.158.645  9.408.834 

     

Gennemsnitligt antal ansatte   25  20 

hǇƎǄǊŜƭǎŜƴ ŜǊ ƻǇƎƧƻǊǘ ŜŦǘŜǊ έ!¢t-ƳŜǘƻŘŜƴέ     
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